
 
 
 

Pag 1 

27 novembre 2018 

………………….. O M I S S I S ……………….. 
 
Nuove proposte accordi internazionali interuniversitari 

………………….. O M I S S I S ……………….. 
 
DELIBERAZIONE N. 368/18 

 

IL SENATO ACCADEMICO 

• Vista la relazione presentata dall’Area per l’Internazionalizzazione;  
• Viste le proposte di Accordi internazionali interuniversitari presentate da 

docenti Sapienza e da un Ateneo straniero e le relative documentazioni 
prodotte; 

• Preso atto delle motivazioni addotte dai proponenti, approvate dalle strutture 
di afferenza; 

• Preso atto delle risultanze della verifica formale effettuata dall’Ufficio 
Cooperazione scientifica Internazionale, con esito positivo; 

• Considerata la rilevanza degli Accordi proposti, coerentemente con le strategie 
di internazionalizzazione dell’Ateneo; 

• Acquisito il parere favorevole del Prorettore per le Relazioni Internazionali, Prof. 
Bruno Botta; 

• Presenti e votanti 27: con voto unanime espresso nelle forme di legge 
dal Rettore, dal Pro Rettore Vicario e dai Senatori: Mei, Benvenuto, 
Biagioni, Biffoni, Catucci, Ciancaglini, Cirillo, De Toma, De Vito, Desideri, 
Fucile, Mataloni, Piras, Portoghesi Tuzi, Rota, Torrisi, Zicari, D’Addio, 
Ferri, Marotta, Rebichini, Santangelo, Santarelli, Scandolo, Subiaco 

 
DELIBERA 

- di approvare le sotto elencate proposte di Accordi internazionali 
interuniversitari presentate dai docenti Sapienza nonché la proposta pervenuta 
da un Ateneo straniero. 

Proposte presentate da docenti Sapienza: 
 

PAESE/ 
ISTITUZIONE 

RESPONSABILE 

SCIENTIFICO/ 
REFERENTE 

DIPARTIMENTO 
FACOLTÀ 
CENTRO 

ATTIVITA’ PREVISTE 

ARGENTINA 
UNIVERSIDAD 

NACIONAL DEL 

COMAHUE 

SIMONE  
DE SIO 

DIPARTIMENTO 

DI SCIENZE 

ANATOMICHE, 
ISTOLOGICHE, 

STUDIO DELLO STRESS 

LAVORO CORRELATO E I 
FATTORI DI RISCHIO NEGLI 
AMBIENTI DI LAVORO; 



 
 
 

Pag 2 

27 novembre 2018 

MEDICO LEGALI 
E 

DELL’APPARATO 

LOCOMOTORE 

RICERCHE CONGIUNTE E 

SCAMBIO STUDENTI E 

RICERCATORI 

ARGENTINA 
UNIVERSIDAD 

NACIONAL DE 

QUILMES 

DONATELLA 

STRANGIO 

DIPARTIMENTO 

METODI E 

MODELLI PER 

L'ECONOMIA, IL 

TERRITORIO E LA 

FINANZA 

MEMOTEF 

ATTIVAZIONE DEL 

PROTOCOLLO ESECUTIVO; 
AVVIO DI PROGETTI DI 
RICERCA PER PARTECIPARE 

A DOMANDE DI 
FINANZIAMENTO EUROPEE 

BRASILE 
UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO 

RIO DE 

JANEIRO 

ROBERTO NANIA 
DIPARTIMENTO 

DI SCIENZE 

POLITICHE 

 
STUDIO COMPARATO DELLE 

COSTITUZIONI ITALIANA E 

BRASILIANA; 
SCAMBIO VISITE TRA 

STUDIOSI; 
REALIZZAZIONE DI UN 

CONVEGNO; 
PUBBLICAZIONI 
 

CINA 
ZHEJIANG 

UNIVERSITY OF 

TECNOLOGY 

ANTONINO 

RAFFONE 
DIPARTIMENTO 

DI PSICOLOGIA 

COLLABORAZIONE DI 
RICERCA SU 

NEUROMANAGEMENT; 
NEUROECONOMICS; 
MINDFULNESS E TRAINING 

MENTALE; 
NEUROPLASTICITÀ; 
SCAMBIO DOTTORANDI 

CINA 
NINGBO 

UNIVERSITY 

ANTONINO 

RAFFONE 
DIPARTIMENTO 

DI PSICOLOGIA 

NEUROMANAGEMENT; 
DECISION MAKING; 
NEUROECONOMICS; 
NEUROERGONOMICS; 
LEADERSHIP; 
MENTAL TRAINING 



 
 
 

Pag 3 

27 novembre 2018 

COREA DEL 

SUD 
INCHEON 

NATIONAL 

UNIVERSITY 

(INU) 

FABRIZIO 
MARTIRE 

DIPARTIMENTO 

DI 
COMUNICAZION
E E RICERCA 

SOCIALE 

MOBILITÀ DOCENTI E 

DOTTORANDI; 
COSTRUZIONE DI RETI DI 
RICERCA E CO-
PROGETTAZIONE DI 
RICERCHE PER 

PARTECIPARE A BANDI 
COMPETITIVI 
INTERNAZIONALI; 
ORGANIZZAZIONE 

CONGIUNTA DI MEETINGS, 
SEMINARI E CICLI DI LEZIONI; 
AVVIO DI PROCESSI DI 
SCAMBIO DI DATI E 

INFORMAZIONE PER LA 

RICERCA; 
CO-AUTORAGGIO DI 
PUBBLICAZIONI 
SCIENTIFICHE. 

EGITTO 
ARAB 

ACADEMY FOR 

SCIENCE, 
TECHNOLOGY 

& MARITIME 

TRANSPORT 

ALESSANDRA 

CAPANNA 

DIPARTIMENTO 

DI 
ARCHITETTURA 

E PROGETTO 

ATTIVAZIONE DEL 

PROTOCOLLO ESECUTIVO; 
MOBILITÀ DOCENTI, 
DOTTORANDI E STUDENTI; 
PUBBLICAZIONI CONGIUNTE 

EMIRATI ARABI 
UNITI 

UNIVERSITY OF 

MODERN 

SCIENCES 

GABRIELLA 

GALLUCCIO 

DIPARTIMENTO 

DI SCIENZE 

ODONTOSTOMA
TOLO 
GICHE E 

MAXILLO-
FACCIALI 

ORTODONZIA; SCIENZE 

FORENSI; PUBBLICAZIONI E 

CONGRESSI  
MOBILITÀ RICERCATORI E 

STUDENTI 



 
 
 

Pag 4 

27 novembre 2018 

FEDERAZIONE 

RUSSA 
FEDERAL 

STATE 

BUDGETARY 

EDUCATIONAL 

INSTITUTION 

OF HIGHER 

EDUCATION 

VORONEZH 

STATE 

MEDICAL 

UNIVERSITY 

“NN 

BURDENKO” 

DANIELA 

D’ALESSANDRO 

DIPARTIMENTO 

DI INGEGNERIA 

CIVILE EDILE 

AMBIENTALE 

RICERCA E DIDATTICA 

CONGIUNTE 
SU ASPETTI DI IGIENE 

EDILIZIA CON PARTICOLARE 

RIFERIMENTO ALLA 

QUALITA’ DELL’ARIA; 
COMPARAZIONE FRA I DUE 

SISTEMI PAESE 

GIAPPONE 
SHIBAURA 

INSTITUTE OF 

TECHNOLOGY 

LEONE SPITA 

DIPARTIMENTO 

DI 
ARCHITETTURA 

E PROGETTO 

ATTIVAZIONE DEL 

PROTOCOLLO ESECUTIVO E 

DI SCAMBIO STUDENTI  
PUBBLICAZIONI CONGIUNTE 

E SCAMBIO DOCENTI, 
DOTTORANDI E BORSISTI 

 
INDONESIA 

UNIVERSITY OF 

BRAWIJAYA 

SALVATORE DI 
SOMMA 

DIPARTIMENTO 

DI SCIENZE 

MEDICO-
CHIRURGICHE E 

MEDICINA 

TRASLAZIONALE 

RUOLO DEL BIOMARKER 

NELLA MEDICINA 

D'URGENZA; 
RICERCA 

NELL'INSUFFICIENZA 

CARDIACA; 
RICERCA SUL 

BIOMARCATORE RENALE; 
RICERCA SU SEPSIS 

BIOMARKER; 
BIOMARCATORE NELLE 

MALATTIE INFETTIVE 

PAKISTAN 
SUKKUR UBA 

UNIVERSITY 

PAOLO GASPARE 

BOTTONI 
DIPARTIMENTO 

DI INFORMATICA 

MOBILITÀ STUDENTI; 
CORSI DI LAUREA A DOPPIO 

TITOLO; 
ACCESSO AI PROGRAMMI DI 
FINANZIAMENTO EUROPEI 



 
 
 

Pag 5 

27 novembre 2018 

REGNO UNITO 
BANGOR 

UNIVERSITY 

GIANFRANCO 

CARUSO 

DIPARTIMENTO 

DI INGEGNERIA 

ASTRONAUTICA, 
ELETTRICA ED 

ENERGETICA 

(DIAEE) 

COOPERAZIONE 

SCIENTIFICA E DIDATTICA; 
MOBILITÀ STUDENTI; 
ORGANIZZAZIONE DI 
SEMINARI E SCAMBI DI 
INFORMAZIONI E 

PUBBLICAZIONI; ATTIVITÀ DI 
RICERCA IN INGEGNERIA E 

SCIENZA NUCLEARE; 
ANALISI DI SENSIBILITÀ E 

GRANDI SISTEMI SCALA; 

MODELLI PREDITTIVI 
APPLICATI ALL’ANALISI 
NEUTRONICA E TERMO-
IDRAULICA 

STATI UNITI 
D’AMERICA 

CORNEL LAW 

SCHOOL 

UNIVERSITY 

GUIDO ALPA 
DIPARTIMENTO 

DI SCIENZE 

GIURIDICHE 

ATTIVAZIONE DI ACCORDI DI 
MOBILITÀ DOCENTI E 

STUDENTI 

 
Proposta presentata da Ateneo straniero: 
 

PAESE 
ISTITUZIONE 

NOTE 

ARGENTINA  
 UNIVERSIDAD 

DE MORÓN 

PRESTIGIOSA UNIVERSITÀ PRIVATA FONDATA DI BUENOS 

AIRES. OFFRE LE MAGGIORI DISCIPLINE E ATTUALMENTE 

PARTECIPA A UN PROGRAMMA DI INTERNAZIONALIZZAZIONE DI 
MOBILITÀ DI STUDENTI E PROFESSORI. L’UNIVERSITÀ 

ARGENTINA PROPONE LA STIPULA DI UN ACCORDO QUADRO 

AL FINE DI COMINCIARE UNA COLLABORAZIONE CON 

SAPIENZA. 

 

 

- di dare mandato all’Area per l’Internazionalizzazione di negoziare e 
definire la formalizzazione dei suddetti accordi; 



 
 
 

Pag 6 

27 novembre 2018 

- di autorizzare il Rettore alla firma delle nuove proposte di Accordo 
approvate. 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
IL SEGRETARIO                                                               IL PRESIDENTE 
F.to Simonetta Ranalli                                                     F.to Eugenio Gaudio 

……………….. O M I S S I S ………………… 
 


